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ROMANIA – Ministerul Economiei �i Finan�elor�
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Direc�ia General� a Finan�elor Publice a jude�ului Bistri�a-N�s�ud 
Biroul de solu�ionare a contesta�iilor 
 

DOSAR Nr.52/2008                                                                                                                 
                                                                                                                                                    
                                                                                                                                             
 
                                                                                                                                                        

                                                                                                                                                 
                                                                               
 
 

 
DECIZIA NR.37/12.05.2008 

privind solu�ionarea contesta�iei formulate de S.C. D.L. S.R.L., înregistrat� la D.G.F.P. 
Bistri�a- N�s�ud sub nr.8038/30.04.2008. 

 
 
 

Direc�ia General� a Finan�elor Publice Bistri�a – N�s�ud a fost sesizat� de c�tre 
Activitatea de Control Fiscal Bistri�a-N�s�ud prin adresa nr.8038/30.04.2008, în 
leg�tur� cu  contesta�ia depus� de S.C. D.L. S.R.L. 
   Contesta�ia este formulat� împotriva Raportului de inspec�ie fiscal� din data de 
15.02.2008 întocmit de c�tre Activitatea de Control Fiscal Bistri�a-N�s�ud , înregistrat 
la organul fiscal sub nr.301/29.02.2008. Petenta nu este de acord cu constat�rile �i 
m�surile dispuse prin raportul de inspec�ie fiscal� la cap.III. pct.2 �i pct.4, în cuantum de 
S lei reprezentând impozit pe profit (S1 lei), major�ri de întârziere aferente  (S2 lei) �i 
penalit��i aferente (S3 lei), impozit pe dividende (S4 lei), major�ri de întârziere  aferente 
(S5 lei) �i penalit��i aferente (S6 lei).  
 Din analiza datelor �i documentelor existente la dosar, rezult� urm�toarele : 
 1.De men�ionat c� prin adresa înregistrat� la Garda Financiar� –Sec�ia Bistri�a sub 
nr.403946/19.10.2007 (fila 69) Serviciul  de Combatere a Criminalit��ii Organizate 
Bistri�a-N�s�ud arat� c� din probele administrate pân� la aceea dat� în cauza penal� 
nr.103/D/P/19.10.2007exista indicii temeinice c� în cadrul S.C. D.L. S.R.L. în perioada 
01.01.2005 – 31.03.2007 nu s-au înregistrat în totalitate veniturile ob�inute din 
activitatea de jocuri de noroc. În cuprinsul scrisorii se solicit� efectuarea unei verific�ri 
financiar contabile, urmând ca în baza Legii nr.241/2005 �i a Codului de Procedur� 
Fiscal� s� se procedeze la calcularea prin estimare a obliga�iilor fiscale la bugetul de stat 
consolidat, luând ca baz� de calcul veniturile care rezult� din mijloacele de prob� 
ridicate, indicându-se obiectivele care se vor avea în vedere cu ocazia controlului. 
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Urmare adresei de mai sus, organele de control ale G�rzii Financiare – Sectia Bistrita 
încheie Procesul verbal de constatare nr. 404132/30.10.2007 (filele 70-71) care a fost 
înaintat D.G.F.P. Bistri�a-N�s�ud (fila 72) cu solicitarea de a se efectua un control de 
fond în vederea stabilirii obliga�iilor fiscale datorate în întregime de societate. 
 �inând seama de aspectele semnalate mai sus, Activitatea de Control Fiscal 
Bistri�a-N�s�ud procedeaz� la verificarea societ��ii petente, concretizat� prin încheierea 
Raportului de Inspec�ie Fiscal� din 15.02.2008 (filele 82-96). Astfel, la Cap.III pct.2 din 
raport, urmare a verific�rii modului de înregistrare în eviden�a contabil� a veniturilor din 
activitatea de exploatare a ma�inilor electronice cu câ�tiguri, organele de inspec�ie re�in 
c� societatea nu a întocmit zilnic “ Situa�ia încas�rilor zilnice ob�inute din exploatarea 
ma�inilor electronice cu câ�tiguri “ a�a cum prevede art.29 alin.(1) din H.G. 
nr.251/1999, privind condi�iile de autorizare, organizare �i exploatare a  jocurilor de 
noroc, actualizat�. Potrivit constat�rilor organelor de inspec�ie, pentru perioada 
verificat� (01.01.2005 - 31.12.2007) societatea întocmea situa�ia încas�rilor doar o dat� 
pe lun�, prin citirea contoarelor ma�inilor electronice �i nu zilnic a�a cum se stipuleaz� 
la art.29 alin.(1) din H.G. nr.251/1999. Situa�ia privind modul de înregistrare a 
veniturilor este prezentat� în cuprinsul Procesului verbal nr.2/15.02.2008 întocmit ca 
urmare a solicit�rii G�rzii Financiare - Sec�ia Bistri�a, prin adresa 
nr.404171/31.10.2007– anex� la raportul de inspec�ie fiscal� (filele 75-81). Astfel, în 
cuprinsul procesului verbal se arat� c� estimarea veniturilor neînregistrate la S.C. D.L. 
S.R.L. �i implicit a sumelor datorate bugetului de stat s-a facut în baza prevederilor 
art.14 din Legea nr.241/2005 �i art.67 din O.G. nr.92/2003 –republicat�, re�inându-se ca 
�i venituri neînregistrate în perioada 01.01.2005 – 31.03.2007 o sum� egal� cu suma din 
exploatarea ma�inilor electronice cu câ�tig, respectiv suma de S7 lei. Referitor la 
estimarea bazei de impunere, organul de inspec�ie arat� c� s-a avut în vedere Procesul 
verbal de decontare �i procentele de premii înregistrate în perioada respectiv�. Se re�ine 
c� prin neînregistrarea veniturilor în sum� de S7 lei societatea datoreaz� impozit pe 
profit suplimentar (S1 lei), major�ri de întârziere (S2 lei) �i penalit��i aferente (S3 lei), 
calculul obliga�iilor în cauz� fiind redate la filele 57, 60 �i 61 din dosar. 
 Apreciind c� pentru neînregistrarea în eviden�a contabil� �i nedeclararea în 
totalitate a veniturilor se face raspunz�tor administratorul societ��ii petente, iar faptele 
sus men�ionate ar putea întruni elementele constitutive ale unei infrac�iuni, organul de 
inspec�ie fiscal� arat� c� au fost înc�lcate prevederile art.6 �i 11 din Legea contabilit��ii 
nr.82/1991- republicat�, �i art. 9 alin.(1) lit.b) din H.G.nr.241/2005. 
 În ceeia ce prive�te impozitul pe dividende la care se face trimitere la Cap.III 
pct.4 din Raportul de inspec�ie fiscal�, organul de inspec�ie luând în considerare 
veniturile neînregistrate din activitatea de jocuri de noroc, stabilite prin procesul verbal 
nr.2/15.02.2008, constat� c�, întrucât veniturile în cauz� nu au intrat în activul societ��ii, 
potrivit art.67 din Legea nr.571/2003 societatea datoreaz� (la veniturile neînregistrate, 
din care se scade impozitul pe profit) impozit pe dividende în sum� de S4 lei. Pentru 
neplata la termenele scadente a impozitului pe dividende potrivit art.120 alin.(1) �i 
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alin.(2) din  O.G. nr.92/2003 s-au calculat major�ri de întârziere (S5 lei) �i penalit��i 
aferente (S6 lei), calculul obliga�iilor fiind redate la filele 57, 58 �i 59 din dosar. 
 Cu adresa nr.593/10.03.2008 (filele 112-115) Activitatea de Inspec�ie Fiscal� 
Bistri�a-N�s�ud  transmite Raportul de inspec�ie fiscal� nr.301/29.02.2008 �i procesul 
verbal nr.2/15.02.2008 ca parte integrant� raportului, D.I.I.C.O.T –Biroul Teritorial 
Bistrita, cu men�iunea c� faptele s�vâr�ite de societatea verificat� întrunesc elementele 
infrac�iunilor prev�zute la art.9 alin.(1) lit.b) din Legea nr.241/2005, vinovat, potrivit 
art.6 din Legea nr.82/1991 – republicat�, fiind administratorul societ��ii, d-l E.I. Dac� 
faptele precizate anterior sunt încadrate ca infrac�iuni, se precizeaz� în scrisoare, 
D.G.F.P. Bistri�a-N�s�ud se constituie parte civil� pentru suma de S lei în componen�a 
men�ionat� în preambul.          
 II. Împotriva Raportului de inspec�ie fiscal� nr.301/29.02.2008 petenta depune 
contesta�ie înregistrat� la Activitatea de Inspec�ie Fiscal� Bistri�a-N�s�ud sub 
nr.929/22.04.2008 (fila 124) �i la registratura general� a D.G.F.P Bistri�a-N�s�ud sub 
nr.8038/30.04.2008 (fila 128). 
 În cuprinsul cererii petenta contest� calculele �i estimarile facute de organul de 
control la Cap.III. pct.2 �i pct.4  din Raportul de inspec�ie fiscal� referitoare la impozitul 
pe profit �i impozitul pe dividende. Societatea petent� arat� c� în perioada 19.04.2007-
23.04.2007 a fost controlat� inopinat de c�tre Serviciul de Combatere a Crimei 
Organizate Bistri�a-N�s�ud, având ca tematic� activitatea de jocuri de noroc. Cu aceast� 
ocazie au fost sigilate aparatele �i au fost ridicate eviden�ele �inute pe baza contoarelor 
electronice, opera�iune efectuat� în prezenta reprezentan�ilor societ��ii care de�ine 
aparatele de jocuri de noroc (S.C. T. P. S.R.L. ) �i care au adus cheile de la contoarele 
mecanice la care S.C. D.L. S.R.L. nu a avut acces. Urmare controlului efectuat de c�tre 
comisarii G�rzii Financiare -Sec�ia Bistri�a, s-a întocmit Procesul verbal de constatare 
din 29.10.2007, calculul obliga�iilor fiscale f�cându-se estimativ pe baza datelor �i 
documentelor puse la dispozi�ie de Serviciul de Combatere a Crimei Organizate Bistri�a-
N�s�ud.Contestatoarea arat� c� nu recunoa�te documentele în cauz�, nu i s-a luat nici o 
declara�ie în acest sens,  �i nu este de acord cu constat�rile din procesul verbal. 
 În cuprinsul contesta�iei petenta mai arat�  c�  nu a �inut eviden�a zilnic�  la 
contoarele mecanice, neavând aceast� obliga�ie, iar referitor la constat�rile din raportul 
de inspec�ie fiscal� privind procentele medii de câ�tiguri la ma�inile electronice stabilite 
în perioada 01.01.2005 – 31.03.2007 le apreciaz� ca fiind corecte, acestea fiind 
eviden�iate de fapt �i în procesle verbale încheiate între S.C. T.P. S.R.L. �i S.C. D.L. 
S.R.L. Se mai arat� c�, organul de inspec�ie afirm� c� din punct de vedere aritmetic nu 
au fost re�inute diferen�e în situa�iile încas�rilor lunare ob�inute de societate din 
activitatea de exploatare a ma�inilor electonice de câ�tiguri, �i nici neconcordan�e între 
datele reprezentând încas�rile din activitatea de exploatare a ma�inilor electronice �i 
datele din registrele de cas�, conduse în baza rapoartelor zilnice ale casei de marcat 
fiscal.Toate acestea, în opinia petentei arata c�, eviden�ele au fost conduse corect �i nu a 
existat posibilitatea alter�rii eviden�elor la contoarele fiscalizate. 
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 Concluzionând, petenta solicit�  “returnarea” sumei de S lei care a fost pl�tit� 
datorit� faptului c� urm� s� se pun� sechestru asigurator, men�ionând c� obliga�ia fiscal� 
a fost calculat� prin estimare, pe baza diferen�elor de procentaj înainte de control �i dup� 
control.      
 III. Examinând cauza, în raport cu actele administrative fiscale contestate �i a 
dispozi�iilor  normative în materie procedural� urmeaz� s� se stabileasc� dac� din punct 
de vedere al competen�ei materiale, Biroul de solu�ionare a contesta�iilor, poate analiza 
pe fond cererea petentei. 
 În drept, sunt aplicabile prevederile art.209 din Codul de procedur� fiscal� 
coroborate cu art.213 alin.(5) din acela�i cod. 
 Potrivit art.209 alin.(1) lit.a) si alin.(2)  rezulta  c� : 
       Art.209 alin.(1) lit.a)“ Contesta�iile  formulate împotriva deciziilor de impunere , 
a actelor administrative fiscale asimilate deciziilor de impunere, precum �i a titlurilor 
de crean�� privind datoria vamal� se solu�ioneaz� dup� cum urmeaz� : a) contesta�iile 
care au ca obiect impozite, taxe, contribu�ii, datorie vamal�, precum �i accesorii ale 
acestora, al c�ror cuantum este sub1.000.000 lei, se solu�ioneaz� de c�tre organele 
competente constituite la nivelul direc�iilor generale unde contestatorii au domiciliul 
fiscal “. 
 Art.209 alin.(2) “ Contesta�iile formulate împotriva altor acte administrative 
fiscale se solu�ioneaz� de c�tre organele fiscale emitente “. 
 Potrivit pct.178.1 din Normele Metodologice de aplicare a Codului de procedur� 
fiscal� aprobat prin H.G. nr.1050/2004 “ Prin organe de solu�ionare competente 
constituite la nivelul dire�iilor generale unde contestatorii au domiciliul fiscal se 
întelege serviciile/birourile de solu�ionare a contesta�iilor din cadrul direc�iilor 
generale ale finan�elor publice jude�ene, respectiv a municipiului Bucure�ti sau, dup� 
caz, Direc�ia General� de administrare a marilor contribuabili, pentru marii 
contribuabili care sunt administra�i de aceasta “.   
 Conform art. 213 alin.(5) din Codul de procedur� fiscal� “ Organul de 
solu�ionare competent se va pronun�a mai întâi asupra excep�iilor de procedur� �i 
asupra celor de fond, iar când se constat� c� acestea sunt întemeiate, nu se va mai 
proceda la analiza pe fond a cauzei “. 
 A�a cum reiese din cuprinsul contesta�iei, contribuabilul atac�  o parte din 
con�inutul Raportului de Inspec�ie Fiscal� din 15 februarie 2008, înregistrat la organul 
fiscal sub nr.301/29.02.2008 (filele 75-96), act emis de Activitatea de Control Fiscal 
Bistri�a-N�s�ud, respectiv Cap.III pct.2 �i pct.4 referitoare la impozitul pe profit �i 
impozitul pe dividende. 
 În raport cu dispozi�iile legale antecitate se constat� c� din punct de vedere al 
competen�ei materiale actul contestat de petent� nu face parte din categoria celor 
enumerate limitativ la art.209 alin.(1) din Codul de procedur� fiscal� (decizia de 
impunere, actele administrative fiscale asimilate deciziilor de impunere �i titlurile de 
crean�� privind datoria vamal�) �i în consecin�� rezolvarea cererii petentei nu revine 
biroului de solu�ionare a contesta�iilor.  
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 �inând seama c� dosarul analizat vizeaz�  constatarile si masurile dispuse prin 
Raportul de Inspec�ie Fiscal� din 15 februarie 2008, urmeaz� ca solu�ionarea 
contesta�iei formulate de contribuabil s� fie realizat� de organele prev�zute la art.209 
alin.(2) din Codul de procedur� fiscal�, respectiv de organele fiscale emitente ale actelor 
atacate. 
 Având în vedere normele imperative de competen�� material� stabilite prin 
art.209 Cod de procedur� fiscal� �i �inând seama de prevederile art.158 �i 159 din Cod 
procedur� civil�, urmeaz� s� se decline competen�a de solu�ionare a contesta�iei �i 
trimiterea dosarului Activit��ii de Control Fiscal Bistri�a-N�s�ud, organul emitent al 
actului administrativ fiscale atacat.  
  Pentru considerentele de mai sus, se 
 
 
 
 
                                                                  DECIDE : 
 
 
 
 Declinarea competen�ei de solu�ionare a contesta�iei Activit��ii de Control Fiscal  
Bistri�a - N�s�ud, organ  c�ruia i se transmite dosarul complet al contesta�iei  formulate 
de S.C. D.L. S.R.L., în vederea rezolv�rii ei în termen legal.  
 Prezenta poate fi atacat� în termen de 6 luni de la comunicare la Tribunalul 
Jude�ean Bistri�a-N�s�ud, Sec�ia de contencios administrativ.           
 
 
 
 
                                               DIRECTOR EXECUTIV,                          
                                                             �.I. 


